
 
 

 

 

 
 

 
 

校 長   笹 本 博 紀   

新年明けましておめでとうございます。 

皆様もご覧になったと思いますが、昨年末に発表された「今年の漢字」は「熊」でした。昨年は、日本各地で熊の出

没が続き、特に街中まで熊が現れ人身被害が発生したことで、人々の生活に大きな不安をもたらしました。幸運にも千

葉県は唯一の「くまなし県」とのことで、利根川、江戸川の恩恵に感謝しかありません。ただ、本年度から千葉市立小

学校で実施が始まった「修学旅行」では、熊被害を避けるため、コースの変更を余儀なくされた学校も少なからずあっ

たと聞いています。本校はと言えば、熊の心配のないコースをあらかじめ計画していたので、予定どおり行ってくるこ

とができました。 

さて、私が昨年を表す漢字として選んだのは「昇」でした。「昇」という字は、太陽が昇るように上へ上へと進む明る

いイメージを表します。特に昨年は、千葉にとって「昇」の年でした。 

スポーツではバスケットボールのアルティーリ千葉が三年越しの悲願を叶え B１リーグへの昇格を果たしました。また、

サッカーではジェフユナイテッド市原・千葉が、昇格プレーオフを制し１７年ぶりに J１リーグに昇格を果たしました。

長年にわたる努力を実らせ、より高い舞台へ「昇」る姿に感動し、勇気をもらったのは私だけではないと思います。文

化面でも千葉の「昇」を感じることがたくさんありました。「千葉国際芸術祭 2025」が本格的に開催され、国内外のアー

ティストが集い、千葉市のまち全体を舞台に新たな文化の創造と発信が行われました。また「百年後芸術祭」も内房総

を中心とした県内各地に国内外のアーティストやクリエーター、パフォーマー等によって千葉県誕生150周年を記念して

行われました。 

海浜打瀬小の子供たちも、学校生活の中で「昇」る姿を見せてくれています。学習場面での深い理解、行事での活躍、

友達との協力、更には校外の大会等での活躍等、小さな一歩を積み重ね大きな成長を遂げてきています。 

新しい年も、子供たち一人一人の「昇」を支援できるよう、職員一同尽力してまいります。本年もどうぞよろしくお

願いいたします。 

    

 

 

 

＜学力テスト（第３・５学年）実施日程の変更について＞ 

千葉市教育委員会より第３学年と第５学年の学力テストの委託業者変更の通知がありました。それに伴い、出題範囲

や個票返却までの日程が変更となることから実施日を以下のとおり変更いたします。その他の学年に変更はありません。 

【変更前】令和８年２月９日（月）・１０日（火） ⇒ 【変更後】令和８年２月３日（火）・４日（水） 

6日(火) 

7日(水) 

8日(木) 

9日(金) 

10日(土) 

13日(火) 

14日(水) 

19日(月) 

冬休み明け集会 

給食開始 

3・6年校内席書会・わくわくキャンパス 

4・5年校内席書会 

こどももちつき大会（コア） 

自主避難訓練週間（～16日） 

ハッピー活動 

委員会活動 1～4年5時間授業 

球技大会バックアップ集会  

20日(火) 

21日(水) 

 

22日(木) 

23日(金) 

24日(土) 

29日(木) 

30日(金) 

市教研 

6年千葉市小学校球技大会 

＊予備日27日（火） 

1年昔あそび体験 

ロング昼休み・ﾌﾚﾝﾄﾞ 3校交流会 

千葉市総合展覧会（～2/1） 

わくわくキャンパス 

学習参観・学級懇談会 

令和７年度 学校だより      

                                                          千葉市立海浜打瀬小学校 

                                                    Ｎｏ．９（１月号） 

                                                     令和８年１月６日 海風街風
「昇」 

１月の行事予定 

スクールカウンセラー来校日 9:30～14:30   

１月14日・21日・28日 ／２月４日・18日 ／３月４日・11日 



 

 

＜給食費・学校徴収金の振替日について＞ 

 １月 26 日（月）は、給食費等の第７期振替日です。振

替日の前営業日までに登録口座に必要な残高をご用意く

ださい。引き落としができない場合は、２月 16 日（月）

に再振替を行います。 

 なお、未納のため振込依頼書が 

届いた方は、紛失することのない 

よう保管し、期日までにお支払いください。再振替日後

に口座に入金されても引き落とされませんのでご注意く

ださい。支払いが確認できない場合、児童手当からの徴

収となることがありますので、ご了承ください。 

 

＜海浜打瀬の会ホームページについて＞ 

 海浜打瀬の会役員の皆様のご尽力に 

より、「海浜打瀬の会ホームページ」が 

開設されています。どのような組織なのか、年間を通じ

てどのような活動があるのか、各委員会にはどのような

役割があり普段どのような作業をされているのか、役員

選出のここが知りたい…といったことが保護者の皆様に

伝わるよう作成されておりますので、ぜひご覧ください。                                    

 また、毎月、海浜打瀬の会から配付されている「うみ

かぜ」につきましては、すぐーる（海浜打瀬の会チャネ

ル）で配信しています。登録がお済みでない方は、ご登

録にご協力ください。 

＜転居や転校について＞ 

 12月号でもお知らせしましたが、 

転居に伴い転校する場合だけでな 

く、学区内に転居される場合でも、諸帳簿への記載変更

をする必要がありますので、早めに学校への連絡をお願

いします。特に、学年末の転校については、次年度の学

級編制にも関わりますので、わかり次第、必ず学校へご

連絡ください。 

 

＜「ちばサイクルール」について＞ 

 「ちばサイクルール」は、内閣府の 

「自転車安全利用五則」を基に「千葉 

県自転車条例」の内容を取り入れて制定された自転車を

安全に利用するためのルールです。ご家庭でもご確認い

ただき、安全に利用できるようご協力ください。 

       

         

          

     

         

 

 

 

11月･12月の学校行事の様子 

 保護者ボランティア             はばたけ夢の子Ｄａｙ         卒業制作（６年） 

はばたけ夢の子Ｄａｙの掃除の時間に 
保護者ボランティアの方々が子供たちと 
一緒にトイレ掃除をしてくださいました。 
トイレの衛生面については、毎年、学校 
評価アンケートでもご指摘いただく部分 
ですが、このようにお力を貸していただ 
き大変感謝しております。 
ご多用の中、ありがとうございました。    

 2525(ﾆｺﾆｺ)マラソン週間        幼保小交流（１年）  

お知らせとお願い 

ホームページ 

①自転車保険に入ろう  

②点検整備をしよう 

③反射器材（ﾘﾌﾚｸﾀｰ）を付けよう 

④ヘルメットをかぶろう 

⑤飲酒運転はやめよう   

①車道の左側を走ろう 

②歩いている人を優先しよう 

③ながら運転はやめよう 

④交差点では安全確認しよう 

⑤夕方からライトをつけよう 
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